

Wiadomości

Środa, 15 grudnia 2021

Trwają prace nad komiksem historycznym

W Ochotnicy i Tylmanowej realizowany jest projekt „**Historia kreską rysowana**”, w ramach którego trwają prace nad komiksem historycznym. Środki na ww. zadanie pochodzą z **Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie**. Pozyskana dotacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach działania Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Komiks, za pomocą obrazu, będzie prezentował początki osadnictwa wołoskiego w Gminie Ochotnica Dolna.

W przeciwieństwie do innych gorceńskich osad lokowanych na prawie niemieckim, Ochotnicę lokowano na prawie wołoskim (iure valachico). Prawo wołoskie dostosowane było do gospodarki o charakterze pasterskim i stosowane w terenach górzystych i słabiej nadających się do uprawy roli. Stąd osady zakładane na tym prawie utrzymywały się z hodowli (głównie owiec i bydła), w mniejszym natomiast stopniu z produkcji rolnej. W 1416 roku Ochotnica uzyskała lokację od króla Władysława Jagiełły. Zasadźcą był Dawid Wołoch (David Valachi). Kolonizacja wołoska zainicjowana przez Kazimierza Wielkiego otwierała możliwość eksploatacji terenów górskich, dotychczas ekonomicznie nieproduktywnych. W roku 1406 Wołosi dotarli w poszukiwaniu dogodnych warunków osiedlenia na Sądecczyznę. W roku 1416 Ochotnica otrzymała przywilej lokacyjny, a w nim jedną z pierwszych wzmianek o produkcji sera owczego. Rozpoczęły się odnotowane historycznie dzieje wielkiej, wołoskiej wsi.

W nowym roku odbędzie się promocja komiksu połączona ze **spotkaniem autorskim** z twórcami komiksu. Autorem scenariusza jest Artur Wabik, a za grafikę odpowiada Marcin Wierzchowski. Wsparcia merytorycznego udziela Wojciech Mulet.

Operacja realizowana jest w ramach Strategii Rozwoju Lokalnego kierowanego przez społeczność wdrażanej przez Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Gorce-Pieniny”